



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

Karnataka High Court Civil Judge

**Previous Year Paper
Mains Law Paper-I
(Held On 28 Nov 2020)**



HIGH COURT OF KARNATAKA
ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ

CIVIL JUDGE MAIN WRITTEN EXAMINATION 2020
ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ 2020

LAW PAPER I
ಕಾನೂನು ಪತ್ರಿಕೆ - I

Date: 28.11.2020

ದಿನಾಂಕ: 28ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2020

Max Marks: 100

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

Time: 2.30 PM to 5.30 PM

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ರಿಂದ 5.30 ಗಂಟೆಗೆ

Instructions:

ಮೂಚನೆಗಳು:

1. Option is given to the candidates to write answers either in English or in Kannada

ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ದುಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.

2. If there is any discrepancy or difference in the questions in English language and Kannada language, the questions as framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಲೋಪ ಅಥವಾ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ.

3. Write your register number only on the cover page in the space provided in your answer book and nowhere else. You shall not write your name or make any kind of marks disclosing your identity on any part of your answer book or additional answer book. Contravention of the above instruction will entail disqualification.

ನಿಮ್ಮ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ ನಂಬರನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕವರ್ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಕೆಯ ಕವರ್ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು, ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಬರೆಯಬಾರದು. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಂತೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಬಾರದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡಬಾರದು. ಈ ಮೇಲಿನ ಸೂಚನೆ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತಿರಿ.

Part I**ಭಾಗ - 1****The Code of Civil Procedure, 1908 and Principles of Pleadings****ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಮತ್ತು ದಾವಾ ಪ್ರತಿಧಾವಾ ಪತ್ರಗಳ ತತ್ವಗಳು****1. Write short notes on Any Two of the following subjects with reference to Relevant Provisions of Law**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಒಂದು ಬರೆಯಿರಿ.

5x 2=10

a) Grounds for Rejection of plaint.
ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುವ ಸಂದರ್ಭಗಳು.

b) Res-judicata.
ಮೂವರ್ನಿಂಧೀತ ನ್ಯಾಯ.

c) Requirements and Procedures for filing a Representative suit.
ಪ್ರತಿನಿದಿ ದಾವಾವನ್ನು ಹೂಡಲು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ.

2. Answer Any Two of the following questions with reference to the Relevant Provisions of Law

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ

10 x 2=20

a) What particulars shall be contained in a plaint? Explain the special requirements in plaint relating to money suit, representative suit and suit in respect of an immovable property.

ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರಲೇ ಬೇಕಾದ ವಿವರಗಳು ಯಾವುದು? ಹಣ ವಸೂಲಾತಿ ದಾವೆ, ಪ್ರತಿನಿದಿ ದಾವೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾವೆಗಳ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕಾದ ವಿಶೇಷ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) For what are all purposes, Court can appoint the Court-Commissioner? Briefly explain the procedure to be adopted by the Court and Court-Commissioner, when commissioner is appointed to make local investigation.

ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದು? ಸ್ಥಳೀಯ ತನಿಖೆಗಾಗಿ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮುಕ ಮಾಡಿದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರು ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

c) Write a detailed note on the procedures to be followed, questions to be determined and orders to be passed by the executing Court under the following circumstances:

1. When an application is filed complaining about resistance or obstruction for execution of a decree for possession of an immovable property.
2. When an application is filed complaining the dispossessing of any person other than the judgment-debtor, by the decree holder or purchaser.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಮಲ್ಪಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳು, ತೀವ್ರಾನಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಆರ್ಥಿಕ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

1. ಸ್ಥಿರಸ್ಥಿತಿನ ಸ್ವಾಧೀನತೆಗಾಗಿ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಅಮಲ್ಪಾರಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿರೋಧಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಥವಾ ಅಳ್ಳಿ ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ದೂರಿ ಅಜ್ರಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ
2. ತೀಮ್ರಾತಿಯಲ್ಲದ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಡಿಕ್ರಿದಾರನು ಅಥವಾ ವಿರೀದಿದಾರನು ಸ್ವಾಧೀನ ತಪ್ಪಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ದೂರಿ ಅಜ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ

Part II**ಭಾಗ - 2****The Code of Criminal Procedure, 1973**

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973

3. Write short notes on Any Two of the following subjects with Relevant Provisions of Law:

ಕು ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ವಿವರದರೂ ಎರಡು ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಅಪುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿ:

5 x 2=10

a) Victim Compensation Scheme.

ನೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಯೋಜನೆ.

b) Cognizable and Non-cognizable Offence.

ಸಂಜ್ಞೆಯ ಮತ್ತು ಅಸಂಜ್ಞೆಯ ಅಪರಾಧ.

c) Contents of charge.

ಆರೋಪದ ಒಳಾಂಶಗಳು.

4. Answer Any Two of the following questions with Relevant Provisions of Law.

ಕು ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅಪುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

10 x 2=20

a) State the stages of a warrant triable criminal case, from the stage of Registration of First Information Report till pronouncing the judgment.

ವಾರಂಟ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಅದಿವಿಷಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ ದಾಖಲಾದ ಹಂತದಿಂದ ತೇವೆನ್ನು ಉಳ್ಳರಿಸುವವರೆಗೆ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ತೀಳಿಸಿ.

b) Write a note on the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 relating to compounding of offence. Name any 5 offences each, which can be compounded, cannot be compounded and can be compounded with the permission of the Court.

ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ರಾಜೀ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ನಿಭಂದನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. ರಾಜೀ ಮಾಡಬಹುದಾದ, ರಾಜೀ ಮಾಡಲು ಆಗದೆ ಇರುವ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಪಡೆದು ರಾಜೀ ಮಾಡಬಹುದಾದ ತಲಾ 5 ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

c) Explain in detail the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 relating to awarding maintenance to wife, children and parents.

ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ನಿಭಂದನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸವಿಸ್ತಾರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Part III ಭಾಗ - 3

The Indian Evidence Act, 1872

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872

4. Write short notes on Any Two of the following subjects with Relevant Provisions of Law:

ಕಾ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರೇಚೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

5 x 2=10

a) Estoppel.
ಪ್ರತಿಬಂಧ

b) Distinction between May presume, Shall presume and Conclusive Proof.
ಮೂರ್ವಭಾವನೆ ಮಾಡಬಹುದು, ಮೂರ್ವಭಾವನೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಷಾರಂಯಕ ರುಚುವಾತು ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವಿಭಿನ್ನತೆ.

c) Secondary Evidence.
ದ್ವಿತೀಯ ಸಾಕ್ಷ

6. Answer Any One of the following questions with Relevant Provision of Law.

ಕ: ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರೇಕ್ಷಿಕೆ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

10 x 1=10

a) Name any five (5) documents in respect of which presumption can be drawn under the Indian Evidence Act, 1872. What is the requirement for drawing the presumption and what presumption can be drawn in respect of those documents?

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಹೊಂದಬಹುದಾದಂತಹ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು (5) ವಿವಿಧ ದಸ್ತಾವೇಚುಗಳನ್ನು ಹೇಸರಿಸಿ. ಆ ದಾಖಿಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಲು ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಬಹುದು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ?

b) What are the Rules of Burden of Proof? State the difference between Burden of Proof and Onus of Proof.

ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರದ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುದು? ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಮತ್ತು ರುಜುವಾತಿನ ಹೊಣೆ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Part IV

ಭಾಗ - 4

The Constitution of India

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ

7. Write short notes on Any Two of the following questions

ಕ: ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪ್ರೇಕ್ಷಿಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

5 x 2=10

a) Preamble of the Constitution.

ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆ.

b) Double Jeopardy.

ಡಬಲ್ ಜಿಯೋಪಾಡೆ

c) Scope of Article 226 of the Constitution.

ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 226ರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾ.

8. Answer Any One of the following questions.

ಕು ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

10 x 1=10

1. Discuss about the directive principles of state policy and their constitutional importance.

ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪ್ರಮುಖತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

2. What important points of law have been decided in the following landmark judgments?

ಕು ಕೆಳಗಿನ ಸುರುತರವಾದ ತೀರ್ಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ತೀರ್ಮಾನಗೊಂಡಂತಹ ಪ್ರಮುಖವಾದ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುದು?

a. Keshavananda Bharati vs State of Kerala and others.

ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತ ವಿರುದ್ಧ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಇತರರು

AIR 1973 SUPREME COURT 1461

b. Mohammed Ahmed Khan vs Shah Bano Begum and others.

ಮೊಹಮದ್ ಅಹ್ಮದ್ ಖಾನ್ ವಿರುದ್ಧ ಶಾಹ್ ಬಾನ್ ಬಾನ್ ಚೇಗಂ ಮತ್ತು ಇತರರು
(AIR 1985 SUPREME COURT 945)

c. Vishaka and others vs State of Rajasthan and others.

ವಿಶಾಕಾ ಮತ್ತು ಇತರರು ವಿರುದ್ಧ ರಾಜಸ್ಥಾನ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಇತರರು.

(AIR 1997 SUPREME COURT 3011)

d. Lalitha Kumari Vs. Government of Uttar Pradesh and others

ಲಲಿತ ಕುಮಾರಿ ವಿರುದ್ಧ ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಇತರರು.

(2014) 2 SCC 1

e. Arnesh Kumar vs State of Bihar

ಅನೇಷ್ ಕುಮಾರ್ ವಿರುದ್ಧ ಬಿಹಾರ ರಾಜ್ಯ

(2014) 8 SCC 273
